Requerimento Nº 1820/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Cultura para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para TOMBAMENTO DE PATRIMÔNIOS
HISTÓRICOS E CULTURAIS ESQUECIDOS NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis, se
existem estudos ou projetos voltados para TOMBAMENTO DE PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS E
CULTURAIS ESQUECIDOS NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A preservação do patrimônio histórico e cultural é essencial para a valorização da
identidade local, promoção da memória coletiva e fortalecimento do sentimento de pertencimento da
população.

 A cidade de Itapevi possui locais, edificações, marcos e manifestações
culturais que fazem parte da sua formação histórica, muitos dos quais encontram-se hoje
negligenciados, descaracterizados ou mesmo ameaçados de desaparecimento, sem ações
concretas de preservação, perde-se parte da história que fundamenta a cidade e sua cultura.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
35

00
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

G
7S

-Y
08

R
-Y

25
3-

M
B

68

  Deste modo, requer que seja feito o levantamento de patrimônios que possam
ser parte de projetos voltados ao tombamento municipal, previsto em legislação federal e respaldado
por instrumentos legais locais, é uma medida eficaz para garantir a proteção legal e institucional de bens
históricos, sejam eles materiais como construções, monumentos, locais públicos ou imateriais tais como;
festividades, tradições.

  Este requerimento propõe a realização de um levantamento técnico-cultural, com apoio
de historiadores, arquitetos, artistas locais, entidades de preservação, universidades e representantes da
sociedade civil, a fim de que possa identificar bens e locais de valor histórico ou cultural; avaliar o estado
de conservação e relevância de cada um; para assim dar início ao processo de tombamento e políticas
públicas de preservação.

 Além de proteger o patrimônio, a iniciativa pode estimular ações turísticas, educativas e
culturais, gerando benefícios econômicos e sociais, sobretudo nas comunidades do entorno.

   Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes junto a de Cultura, para que possam
informar se já existem projetos em andamento ou se existe a possibilidade de iniciar a
programação para incluir o programa de tombamento de patrimônios históricos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
35

00
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

G
7S

-Y
08

R
-Y

25
3-

M
B

68

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3G7SY08RY253MB68, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3G7S-Y08R-Y253-MB68

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
35

00
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

45
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

G
7S

-Y
08

R
-Y

25
3-

M
B

68

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3G7SY08RY253MB68
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3G7SY08RY253MB68
		2025-08-01T13:46:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura